
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  63Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual período se as 
circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- em exercício.

Protocolo: 228407

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 542/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/401346, de 18/09/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUERIAS, 
matrícula nº. 2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
nº. 026/2015-celebrado entra esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa Phaz 
Construtora Ltda, cujo objeto é a execução de serviços remanescentes 
do Contrato nº 013/2009, referente ao sistema de Esgotamento 
Sanitário, no município de Capitão Poço/Pa, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, ocupante do cargo de TGIE-Engenheiro Civil, designado 
pela PORTARIA Nº 432/2016, de 27/06/2016.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 228508

.

.

ERRATA
.

ERRATA-SEDOP
Na matéria, protocolo nº 228085, publicada no DOE nº 33.461, 
de 19/09/2017, referente ao 2º TAC Nº 36/2016– TP 05/2015, 
cujo objeto é a Construção da Câmara Municipal do Município de 
Augusto Corrêa, neste Estado:
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 18/09/2017
LEIA-SE: Data da Assinatura: 09/09/2017 e;
ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Pedro Abilio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- 
Em Exercício
LEIA-SE: Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 228292
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.461, de 19/09/2017, n° de 
protocolo é 227863, referente ao EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 
2017NE01426 – CONTRATO Nº 171/2014, cujo objeto é a Reforma 
e adequação do Hospital Municipal de São Caetano de Odivelas/PA.
ONDE SE LÊ: 90101 10.302.1427.8289 0130 449051
LEIA-SE: 90101 10.302.1427.8289 0103 449051
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 228336

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de 
Recuperação e Pavimentação de  Vias Urbanas com CBUQ, nos  Municípios 
da Região de Integração do Marajó, total de 30 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 24 de Outubro de 2017.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.15.451.1415.7536

Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no horário 
de 08h00min as 14h00min, através de meio digital (CD/PENDRIVE) 
e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de Setembro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 228474
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos  
Municípios: Itaituba, Jacareacanga, Trairão, Faro e Porto de Moz, 
total de 33 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 23 de Outubro de 2017.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no horário 
de 08h00min as 14h00min, através de meio digital (CD/PENDRIVE) 
e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de Setembro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 228469
AVISO DE ABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação de  Vias Urbanas com CBUQ, 
nos  Municípios: Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara do 
Pará, Santa Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio Do Tauá, 
Barcarena, total de 30 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 24 de Outubro de 2017.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no horário 
de 08h00min as 14h00min, através de meio digital (CD/PENDRIVE) 
e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 19 de Setembro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 228473

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 547/2017, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/400040, de 15/09/2017
Servidor: José Bernardo Macedo Pinho
Matrícula: 5649
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Proceder visita técnica na cidade de Rurópolis, junto com 
o perito da Procuradoria Geral do Estado.
Período: 22/09 a 23/09/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 228510

PORTARIA Nº. 544/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 203 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/395166, 
de 13/09/2017;
RESOLVE
AFASTAR, do exercício do cargo de Técnico em Gestão de Pública 
– Contador; a servidora ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 6119980/1; lotada na Diretoria Financeira, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias; a contar de 20/09/2017, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- em exercício.

Protocolo: 228412
RESUMO DA PORTARIA Nº 548/2017, DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: nº 2017/397120, de 14/09/2017
Servidor: Maria Cláudia Demétrio Gaia
Matrícula: 55588816/5
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Objetivo: Ministrar palestra em audiência Pública do Plano diretor municipal.
Período(s): 22/09 a 23/09/2017.
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/Alenquer/Pa
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 228513

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 549/2017, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 04/11/2016 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/377158, de 31/08/2017;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 506/2017, de 
05/09/2017, publicada no DOE nº 33.453, de 06/09/2017, 
referente a Suprimento de Fundos no valor de R$-194,00 (cento 
de noventa e quatro reais) em favor do servidor Antônio Sergio 
Monteiro de Oliveira matricula nº 6314090/6
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 228516

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)

Nº do Contrato: 37/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2016
Valor do Contrato Original: R$ 7.486.517,76. (sete milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil, quinhentos e dezessete reais e 
setenta e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, § 1º,  inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 09.09.2017 a 31.03.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x BRT 
Construções e Serviços Ltda-ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 08.09.2017

Protocolo: 228343


